
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE I°  -  
 

N. 3 DEL 02-01-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 6 DEL 02-01-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVA  ALLE PROGRESSIONI 

ALL'INTERNO DELLE AREE. ATTRIBUZIONE DIFFERENZIALE 
STIPENDIALE - ANNO 2023. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di gennaio 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I° 

PREMESSO: 
-Che il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del 16/11/2022 ha 
provveduto alla revisione del sistema di classificazione del personale degli 
Enti Locali, sostituendo le quattro categorie denominate, rispettivamente, A, B, 
C e D all’interno delle quali erano previste diverse posizioni economiche, con le 
Aree degli Operatori, degli Operatori esperti, degli Istruttori e dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione); 
-Che il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comparto Funzioni Locali 
siglato in data 16 novembre 2022 ha stabilito il numero massimo di differenziali 
stipendiali, attribuibili nell’arco della vita lavorativa, per ciascuna area (tabella A 
del CCNL); 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 30/03/2001, n.165, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”, con particolare riferimento all’art. 40, comma 3/bis, in tema di 
contrattazione collettiva nazionale integrativa; 
 
CONSIDERATO in particolare, che, ai sensi dell’art. 23, comma 1 e 2 del citato 
D.Lgs.n.150/2009, le progressioni economiche devono essere riconosciute, in 
base a quanto previsto dai Contratti Collettivi Nazionali e Integrativi di lavoro e 
nei limiti delle risorse disponibili in favore di una quota limitata di dipendenti;   
 

             VISTI 
           -  l’articolo 14 del CCNL 16.11.2022 relativo al personale del comparto funzioni locali,     
recante la disciplina per l’applicazione delle progressioni economiche all’interno delle aree; 
             - l’articolo 12 del contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritto in data 13.12.2023, che 
disciplina le modalità di accesso alla selezione per concorrere alla progressione economica all’interno 
delle aree; 

 
VISTA la delibera della Giunta comunale n. 92 del 26/10/2023 con la quale si 
dettavano le linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in 
ordine alla definizione delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività anno 2023 e 



in ordine alla conduzione della trattativa ai fini della sottoscrizione dell’accordo 
per l’utilizzo delle risorse decentrate anno 2023 nell’ambito delle vigenti 
disposizioni dei contratti collettivi nazionali e decentrati; 
 

VISTA la determinazione RG n. 684 del 14/07/2023, ad oggetto “Costituzione fondo 
delle risorse decentrate per l’anno 2022”; 

 
VISTA l’ipotesi di accordo siglata l’8/11/2023 parte economica 2023; 

 
VISTA la delibera della giunta comunale n. 106 del 07/12/2023 avente ad oggetto 
“Contratto decentrato integrativo 2023. Autorizzazione alla sottoscrizione”; 

 
DATO  ATTO  che  l’ipotesi  di  CCDI  parte  economica  2023,  siglata  in  data 08/11/2023  
dalla delegazione trattante, è stato sottoscritto in via definitiva dalle parti in data 13/12/2023;  
 
VISTO il Regolamento delle procedure per le progressioni economiche orizzontali approvato 
con deliberazione di Giunta comunale n. 27  del 9/02/2021; 

 
VISTA la determinazione n. 414 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione per l’attribuzione del differenziale stipendiale - Anno 2023; 
 
DATO ATTO che a seguito di pubblicazione del sopracitato avviso e successive 
modifiche ed integrazioni, hanno presentato istanza di ammissione n. 1 dipendente 
appartenente all’Area Funzionari ed Elevata Qualificazione, allegata in atti; 

 
RICHIAMATI: 
-il C.C.N.L. 16 novembre 2022; 
-il Regolamento per le Progressioni Economiche Orizzontali di cui alla deliberazione 
della Giunta comunale n. 27 del 19/02/2021, che disciplina la procedura per le 
progressioni economiche all'interno delle categorie e prescrive i criteri e i punteggi da 
assegnare; 
-il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000; 

 
VISTE le schede valutative, agli atti, di competenza dei titolari di incarichi di Elevata 
Qualificazione e del Nucleo di Valutazione.  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della graduatoria relativa alla 
progressione all’interno dell’Area Funzionari formulata in base ai criteri stabiliti nel 
Regolamento per le Progressioni Economiche Orizzontali di cui alla deliberazione della 
Giunta Comunale n. 27 del 19/02/2021 e nell’avviso di selezione per le Progressioni 
economiche ai fini dell’attribuzione dei differenziali stipendiali – Anno 2023. 

 
RITENUTO altresì, attribuire, per l’effetto, all’avente diritto la progressione economica 
all’interno dell’area con decorrenza dal 01.01.2023; 

 
RICHIAMATA altresì la legge 190/2021 “disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione nella Pubblica Amministrazione”; 

 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse 
in capo ai soggetti di cui all’art. 6/bis della 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 
41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 



VISTI: 
 -il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii. “Norme sull’Ordinamento del Lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
-il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni ed Enti Locali; 
-il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
locali”; 
-il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 -lo Statuto comunale; 
-il D.Lgs. 150/2009; 
-i decreti del Sindaco di conferimento delle funzioni di Posizione Organizzativa; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-
bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
 

DI AMMETTERE l’istanza di partecipazione alla selezione relativa alla progressione 
economica all’interno dell’Area Funzionari per la procedura selettiva indetta con la 
succitata determinazione n. 414 del 15/12/2023, risultante dalla procedura comparativa 
effettuata in base ai criteri  cui all’art. 15 del vigente CCNL e al Regolamento per 
le Progressioni Economiche Orizzontali di cui alla deliberazione della Giunta 
comunale n. 27 del 19/02/2021, e per l’effetto attribuire la progressione economica 
all’interno dell’area; 

 
DI DEFINIRE che sulla base dell’istanza ammessa, allegata in atti, viene attribuita la 
progressione economica alla dipendente sig.ra Anna Sgambato, appartenente all’area 
Funzionari; 

 
DI DARE ATTO che i relativi benefici economici avranno decorrenza dal 01.01.2023. 

 
DI DARE ATTO che la spesa inerente le progressioni economiche di cui al presente 
provvedimento è disponibile nel Fondo delle Risorse Decentrate 2023, nonché sui corrispondenti 
capitoli di bilancio;  
 
DI PROVVEDERE al pagamento della differenza stipendiale al dipendente avente diritto 
a partire dal 01.01.2023, nonché all’adeguamento del trattamento economico del 
medesimo per le successive mensilità, con imputazione della spesa ai capitoli di 
bilancio relativi al fondo delle risorse decentrate anno 2023; 

  
DI   PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on-line e   nell’apposita   
Sezione dell’Amministrazione Trasparente del Comune di Arienzo, con valore di notifica;    
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso a tutti i titolari di 
incarico di Elevata Qualificazione, al segretario comunale, nonché, per informazione, alle 
R.S.U., alle OO.SS.. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I° 
  Carmela D'Addio 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE I°  -  
 

N. 3 DEL 02-01-
2024 

DEL REGISTRO SETTORIALE 

N. 6 DEL 02-01-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVA  ALLE PROGRESSIONI 

ALL'INTERNO DELLE AREE. ATTRIBUZIONE DIFFERENZIALE 
STIPENDIALE - ANNO 2023. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
data odierna per rimanervi 15 giorni. 
 
Arienzo, 03-01-2024  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Carmela D'Addio 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


